
永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

永顺民族医院建设项目竣工

环境保护验收监测报告

精检竣监［2021］060号

委托单位：永顺民营骨科医院

编制单位：湖南精科检测有限公司

二 O 二 一 年 十 月



永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：永顺民营骨科医院

法 人 代 表：汪洋生

编 制 单 位：湖南精科检测有限公司

法 人 代 表：昌小兵

项 目 负 责 人：杨宇波

报 告 编 制 员：文鑫鑫

建设单位： 永顺民营骨科医院 编制单位： 湖南精科检测有限公司

电话： 13574383303 电话： 0731-86953766
[...]
污泥交由有资质单位处理 暂存于院区

声环

境

水泵、风

机等

将水泵置于室内，基础减振，风机通过门窗

隔声、选取低噪声设备
与环评一致

项目主要生产设备见表3-4。

表 3-4 项目生产设备一览表

序号 名称 生产产家 型号 使用科室 单位
环评数

量

实际数

量

1 人体秤 无锡太湖裕 RGZ-120 内科 台 1 1

2 血压计 江苏鱼跃 19231037 内科 台 1 1

3 血压计 江苏鱼跃 19231038 骨科 台 1 1

4 氧压力表 余姚登月 DY-C 内科 台 1 1

5 氧压力表 济南益民 YM-11 内科 台 1 1

6 氧压力表 宁波亚服 0.2-0.35 骨科 台 1 1

7 氧压力表 上海仙申 YX9713-1 手术室 台 1 1

8 多参数监护仪 深圳迈瑞 AEC-1000 内科 台 1 1

9 中药自动煎药机 郑州科多 KY8-200C 药房 台 1 1

10 医用 X射线 深圳安健 Angell-DR-B 放射科 台 1 1

11 牵引整脊装置 张家港永新 YXZ-V 疼痛科 台 1 1

12 红外线治疗器 重庆航天 CQ-61 疼痛科 台 1 1

13 电子针灸仪 苏州医疗 SDZ-11 疼痛科 台 1 1

14 中医向透药治疗 桂林威渃敦
WWD-ZZ-2T

D 疼痛科 台 1 1



永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 8 页

仪

15 熏蒸治疗机 安阳翔宏 HYZ-IIB 疼痛科 台 1 1

16 红光治疗仪 重庆航天 CQ-61 骨科 台 1 1

17 多参数监护仪 深圳迈瑞 MEC-1000 骨科 台 1 1

18 骨伤愈合仪 长沙海平 FZAC250V 骨科 台 1 1

19 多参数监护仪 深圳迈瑞 DM9000 手术室 台 1 1

20 C型臂 X射线机 深圳迈瑞 KP5000系列 手术室 台 1 1

21 压力蒸汽灭菌锅 江阴滨江 LS-35U 手术室 台 1 1

22 麻醉机 泰兴奥凯 MJ-560B1 手术室 台 1 1

23 多参数监护仪 深圳迈瑞 PM900 手术室 台 1 1

24 电动气压止血带 张家港锦丰 HXY-D01 手术室 台 1 1

25 电解质分析仪 深圳希莱 IMS-972 化验室 台 1 1

26 全自动血细胞分

析仪
深圳雷木土 PT7300 化验室 台 1 1

27 心电图 深圳精密
YZB-澳
02932012 功能科 台 1 1

28 多普勒 北京联想 IDD-II 功能科 台 1 1

29 彩超（B超） 汕头超声仪 APOG3500 功能科 台 1 1

30 全自动生化仪 上海科华 ZY-310 化验室 台 1 1

31 尿液分析仪 桂林优利特 URIJ-180 化验室 台 1 1

32 血液固仪 深圳雷杜 RT-2204 化验室 台 1 1

33 肯格王牌紫外线

消毒剂
成都肯格王 YKXLY 手术室 台 1 1

34 整体无影灯 江苏科凌 L600/600-1型 手术室 台 1 1

35 孔式手术无影灯 江苏科凌 KL09LK12型 手术室 台 1 1

36 LDS-2D型电动

手术台
南通灵康 LDS-2D 手术室 台 1 1

3.3 主要原辅材料及燃料

项目主要原辅材料及能源消耗情况见表3-5。



永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 9 页

表 3-5 项目主要原辅材料及能源消耗情况一览表

序号 品名 本项目年耗量 规格 最大储存量 备注

一 能源

1 水 4500m3 / / 市政供水

2 电 80000KW·h / / 市政供电

二 原辅材料

1 84消毒剂 720瓶 500g/瓶 220瓶

在医疗用品仓库分区

储存

2 络合碘 100瓶 500mL/瓶 30瓶

3 戊二醛 120瓶 1000 mL/瓶 36瓶

4 双氧水 200瓶 500mL/瓶 60瓶

5 医用输液贴 300盒 100片 90盒

6 输液器 20000套 0.6M 6000套

7 无菌注射器 10800支 / 3300支

8 体温计 180支 / 50支

9 静脉采血针 3000支 / 900支

10 留置针 600支 / 180支

11 酒精 300瓶 / 90瓶

12 纱布 2000块 / 600块

13 棉签 500包 / 150包

14 手套 200包 / 60包

15 无菌口罩 800包 / 240包

16 一次性帽子 20包 / 6包

17 戊二醛浓度测试卡 1盒 / 1盒

18 二氧化氯消毒粉 73包 1000g/包 20包

3.4 水源及水平衡

项目排水采用雨污水分流的排水体制。屋面雨水经落水管流经地面与地面雨水汇集

到排雨水管沟，最终排入城市雨水管网。

项目特殊废水经预处理后与经厨房废水及其他废水一起进入自建污水处理系统消

毒处理达《医疗机构水污染物排放标准》(G18466-2005)预处理标准后，接入市政污水管



永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 10 页

道，最后排入永顺县污水处理厂进一步处理，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准后排入猛洞河。项目总给排水量见表 3-6。

表 3-6 项目给水排水明细表

序号 类别 单位数量 用水定额
用水量
m3/d

排水量
m3/d 备注

1 住院病人用水 86床 250L/床•d 21.5 18.275

排水量按

用水量的

85%计

2 门诊医疗活动用水 86人 12L/人·次 1.032 0.877

3 特殊用水

（包括化验废水）
/ / 0.20 0.17

4 食堂用水 15人 25L/人·d 0.375 0.319

5 医务工作人员 52人 200L/人·班 10.4 8.84

6 洗衣房用水 60kg 60L/kg 3.6 3.06

合计 38.147 32.425 —

水平衡图见下图。

图 3-1 项目水平衡图 单位：m3/d



永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 11 页

3.5 生产工艺

图 3-2 工艺流程图

工艺流程说明：

前来医院就诊的病人在咨询台进行咨询后，根据自身的情况进行挂号、缴费、进行

相应的诊断服务，根据诊断首先进行常规检查，再制管、血透析治疗，治疗后症状较轻

的病人休息几小时可出院，严重的病人需住院跟踪治疗，直至康复后出院。

3.6 项目变动情况

本项目属于新建项目，经过对永顺民族医院建设项目现场核查，对比环评及批复要

求，本次验收范围内的建设内容、规模、地点及配套环保设施与环评及批复基本一致，

无重大变更。

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

项目已实行雨污分流制，雨水经雨水管道排入市政雨水管网；营运期废水主要为一

般医疗废水、医疗特殊废水、食堂废水、生活污水；特殊废水（先在废液桶中进行预处

理）与一般医疗废水、食堂废水、生活污水排入医疗废水处理站（处理规模为36m3/d），

污水处理采用“一级强化处理+消毒工艺”的处理工艺，处理后经城市污水管网输送至永

顺县污水处理厂后排入猛洞河。

污水处理工艺流程简述：医院污水在化粪池汇集沉淀进行厌氧消化，经过人工格栅

自流至调节池，经调节池均匀水质后；由提升泵提升至厌氧池(A池)，在缺氧条件下兼

性异养细菌利用污水中的有机碳源为电子供体，以硝酸盐替代分子氧作电子受体，进行

无氧呼吸，分解有机质完成反硝化反应；经A池处理后的污水自流至好氧池(O池)，O池



永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 12 页

经过曝气充氧，利用好氧菌分解污水送的有机物，经好养自养型硝化细菌完成硝化反应

上清液自流至MBR膜池、沉淀至底部的硝化液由硝化液回流泵提升至A池再进行处理；

MBR膜池污水经过膜生物的进一步分解最终上清液自流至清水池和消毒池、膜生物的残

蜕及少量污泥由污泥回流泵提升至O池再处理。利用清水池的水反洗MBR增加膜生物附

着力和繁殖；消毒池的污水经过加药消毒使污水达标排放。

废水治理/处置设施情况，见表4-1，废水治理设施照片见图4-1。
表4-1 废水治理/处置设施情况一览表

废水类

别
来源 污染物种类

排放

规律
排放量
(t/d) 治理设施

工艺与设计

处理能力
排放去向

生活污

水

员工

生活

pH值、COD、
SS、NH3-N

间断 9.724

化粪池+污
水处理设施

36m3/d
经城市污水管

网输送至永顺

县污水处理厂

后排入猛洞河

食堂废

水
/ 动植物油 间断 0.319

一般医

疗废水

病房、医

疗室

SS、粪大肠菌

群、色度
间断 22.212

特殊医

疗废水

检验试

剂
pH值 间断 0.17

加戊二醛和

氨水预处理

后排入污水

处理设施

36m3/d

污水处理设施照片



永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 13 页

废水处理工艺流程图 污水处理管理制度

图 4-1 废水处理设施照片

4.1.2 废气

本项目营运期废气主要为医疗废物暂存间、污水处理站产生的恶臭、检验室废气、

煎药废气与食堂废气。

（1）医疗废物暂存间：医疗废物暂存间位于负一楼，暂存间为密闭式状态，医疗

废物一天一运，仅产生少量的臭气浓度，对周边环境影响较小；

（2）污水处理站：医疗废水处理站位于负二楼，恶臭气体的主要成分为氨和硫化

氢，污水处理站采取封闭式设计，各构筑物均密闭设计，恶臭难以溢出，且废水量少，

且停留时间短，经自然通风降解对周边大气环境几乎无影响；

（3）检验室废气：检验废气持续时间较短，通过抽风设施外排，项目产生废气对

周围环境基本不会造成影响；

（4）煎药废气：煎药废气持续时间较短，由于中药煎药在密闭的不锈钢煎药罐内

进行，且其煎药量不大，持续时间不长，项目产生中药废气对周围环境基本不会造成影

响；

（5）食堂废气：食堂采用液化石油气为清洁能源，产生的废气通过一台油烟机处



永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 14 页

理后外排；

废气治理/处置设施情况，见表4-2，废气治理设施照片见图4-2。
表4-2 废气治理/处置设施情况一览表

废气名称 来源 污染物种类 排放形式 治理设施 排放去向

医疗废物暂存间

恶臭

医疗废物暂

存间
臭气浓度 无组织 暂存间密闭 周围环境大气

污水处理站恶臭 污水处理站 臭气浓度 无组织 污水处理设施密闭 周围环境大气

检验室废气 检验 臭气浓度 无组织 抽风设施外排 周围环境大气

中药异味 煎药 臭气浓度 无组织 无组织排放 周围环境大气

食堂废气 烹饪 饮食业油烟 无组织 油烟机 周围大气环境

密闭式医疗暂存间 密闭式污水处理站

图 4-2 废气处理设施照片

4.1.3 噪声

本项目的噪声主要是水泵、风机、备用柴油发电机、进出车辆产生的噪声。建设单

位采取厂房隔声、选用低噪声设备，设备局部减振、加强设备日常维护和检修，来降低



永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 15 页

噪声对周边环境的影响。

4.1.4 固（液）体废物

项目产生固废主要是生活垃圾、医疗垃圾、污水处理站污泥、中药药渣；生活垃圾

进行收集，定期由环卫部门清运；医疗垃圾暂存于院区医疗废物暂存间后交由湘西优艺

环保科技有限公司处理；污水处理站污泥采用储料桶暂存于危废暂存间，后期交由有资

质单位处置；项目产生的中药药渣经分类收集于垃圾桶内，由市政环卫部门统一清运。

固（液）体废物的处置措施，见表4-4。
表4-4 固（液）废处理/处置情况一览表

序

号
名称 来源 类别

产生

量(t/a)
处理

量(t/a) 处理处置方式

固（液）体

废物暂存与

污染防治

处置

去向

1 医疗废物 治疗过程
危废，编号
HW01 34.5 34.5

交湘西优艺环

保科技有限公

司处置

收集桶、医

疗废物暂存

间

已签

订协

议

2 污水处理

站污泥

污水处理

站
危废，编号
HW01 4.77 4.77 暂存于院区 危废暂存间 /

3 生活垃圾 员工生活 一般固废 22.6 22.6 交由环卫部门

处置
垃圾桶 /

4 中药药渣 煎药 一般固废 3.5 3.5

医疗废物暂存间



永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 16 页

4.2 其他环境保护设施

4.2.1 环境风险防范设施

根据建设单位提供资料及现场踏勘情况，本项目院区内已进行地面硬化，已设置了

较为完善的消防灭火系统，医疗废物暂存间与污水处理设施进行地面硬化以及防渗设

施，配备了便携式干粉灭火器等消防器材。建设单位已设置了企业内部应急组织，配备

了相应的应急物资。

4.2.2 规范化排污口

本项目安装了规范的废水取样口，以方便环境监测操作取样。

4.2.3 其他设施

（1）“以新代老”改造工程

本项目建设性质为新建项目，不涉及“以新代老”改造工程的情况。

（2）关停或拆除现有工程

本项目为新建项目，不涉及关停或拆除现有工程的情况。

（3）淘汰落后生产装置

根据《产业结构调整指导目录（2019年修正），本项目不属于其中的鼓励类、限制

类、淘汰类，属于允许类项目；根据《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导

目录（2010年本）》，本项目使用的生产设备均不属于淘汰类。因此，本项目不存在淘

汰落后生产装置的情况。

（4）生态恢复工程

本项目不涉及生态恢复工程。

（5）边坡防护工程

本厂区不涉及边坡防护工程。



永顺谢氏骨康医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 17 页

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

该项目实际总投资300万元、环保投资30万元，环保投资占总投资额的10%，各项

环保设施实际投资情况见表4-6。

2018年12月由湖南绿鸿环境科技有限责任公司编制完成了项目的环境报告表，2020

年6月15日永顺县环境保护局对《环境报告表》进行了批复。项目在进行中基本落实了